
令和７年５月２８日 

保護者の皆さまへ 

津山市教育委員会 

津山市立高野小学校 

校長 高岡 昌司 

 

「まなびポケット」保護者連絡機能に代わる保護者連絡ツールの導入について 

 

新緑の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。日頃より津山市及び本校の

教育活動にご理解とご支援を賜りますこと、厚く御礼申し上げます。 

「まなびポケット」保護者連絡機能の不具合について、ご迷惑をお掛けしております。保護者

連絡機能は、児童生徒の安全に関わるシステムであることから、津山市教育委員会では、安定し

て運用可能な新しい保護者連絡ツールの導入に向け、年度の途中ではありますが、緊急に検討を

行ってまいりました。 

このたび、次のとおり、「まなびポケット」に代わる保護者連絡ツールとして、「スクリレ」

の導入を決定しましたので、下記の内容を確認いただき、アプリのご登録をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

１．登録方法 （最大３台のスマートフォンに登録できます） 

「スクリレアプリ」をダウンロードした後、「登録案内書」および「スクリレアプリ登録の

しかた」に従い利用登録をお願いします。 

登録案内書から登録するのは最初の１台のみです。2 台目以降の登録は、登録済みのアプリ

(1 台目)で共有用の QR コードを表示し、その QR コードを登録する端末(2 台目)のアプリで読

み取ってください。番号や氏名の入力は不要です。 

登録案内書が複数枚ある場合（複数のクラスに登録する場合）、アプリ右下にあるメニュー

内にある「受信クラス設定」から登録をすることができます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「スクリレ」完全移行運用 令和７年８月２７日 (水) 

必ず 6 月 10 日（火）までにご登録ください。 

1 学期中に登録やテストを何度か実施します。 

複数のクラスに登録する時は、ここから追加します 

クラスに登録済みのアプリで表示し、２台目以降の 

アプリで読み取ります 

機種変更や故障時に備えて番号を控えてください 

裏面に続きます 



２．「まなびポケット」保護者連絡機能の運用停止について 

「スクリレ」運用開始日以降、「まなびポケット」保護者連絡機能は使えなくなります。 

・欠席連絡は、「スクリレ」アプリからお願いします。 

・これまでに「まなびポケット」保護者アプリで受信したお便りのうち、保存が必要なもの

は、端末にダウンロードしておいてください。 

 

３．ご家庭へのお願い事項について 

・「スクリレ」アプリは無料で使用できますが、連絡の送受信に伴う通信費用は個人負担と

なります。 

・アプリによる連絡ができない場合は、その旨お知らせください。プリント配付や電話など

従来どおりの連絡方法により対応いたします。 

 


